SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROEPPI

EDITAL Nº 19/2021/PROEPPI/IFAP

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –

PRIMEIROS PROJETOS

RETIFICAÇÃO 01

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, por meio da

Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Proeppi) no uso de suas atribuições

legais tornam pública a retificação do Item 2, Subitem 2.1 ( INSCRIÇÕES); Item 7.2, Subitem 7.2.1,

(QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES DO ORIENTADOR E

DO MÉRITO CIENTÍFICO DO PROJETO); e ANEXO V, referente ao do Edital n°

19/2021/PROEPPI//IFAP, mantendo inalterados os demais itens.

ONDE SE LÊ:

2 INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão realizadas no período de 00h01 minutos do dia XX/XX/XXXX até as 23h59

minutos do dia XX/XX/XXXX, conforme cronograma no Item 3;

LEIA-SE:

2 INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições serão realizadas no período de 00h01 minutos do dia 31/01/2022 até as 23h59

minutos do dia 14/02/2022,  conforme cronograma no Item 3;

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROEPPI
ONDE SE LÊ:

7.2 Parâmetros gerais de pontuação.

7.2.1 Quadro de atribuição de pontuação do Currículo Lattes do orientador e do mérito científico do

projeto:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO DO ORIENTADOR

Grupo Tipo da

Produção

Pontos por

Unidade

Títulos decorrentes

da atividade

didática (últimos 5

anos)

1.01 - Orientação de Iniciação Científica na instituição. 1,0

1.02 - Orientação de Monografia – Graduação ou Especialização. 1,0

1.03 - Orientação concluída de outra natureza, como TCC de

curso técnico e prática profissional.
1,0

1.04 - Orientação de Dissertação de Mestrado. 3,0

1.05 - Orientações de Teses de Doutorado. 5,0

1.06 - Projetos de Pesquisa Concluídos na Instituição sob sua

Coordenação.
2,0

1.07 - Participação em Banca de Graduação ou Especialização. 1,0

1.08 - Participação em Banca de Mestrado. 2,0

1.09 - Participação em Banca de Doutorado. 4,0

1.10 - Participação em bancas de comissões julgadoras. 1,0

1.11 - Projetos de Pesquisa Concluídos na Instituição como membro. 1,0

Títulos decorrentes de

atividades científicas e

tecnológicas (últimos 5

anos)

2.01 - Publicação de livro com ISBN. 10,0

2.02 - Publicação de capítulo de livro com ISBN. 3,0

2.03 - Publicação em revistas e periódicos (Qualis A1 e A2). 10,0

2.04 - Publicação em revistas e periódicos (Qualis B1 e B2). 5,0

2.05 - Publicações em revistas e periódicos (Qualis entre B3 e B5). 3,0

2.06 - Publicação em revistas e periódicos (Qualis C). 1,0

2.07 - Participação como conferencista. 2,0

2.08 - Trabalhos completo publicado em anais internacionais. 3,0

2.09 - Trabalhos completo publicado em anais nacionais. 2,0

2.10 - Trabalhos publicado em anais de eventos regionais, locais ou
não informados.

1,0

2.11- Produção de trabalhos técnicos. 1,0

2.12 - Registro de Propriedade Industrial no INPI. 10,0

2.13 - Membro de corpo editorial de periódicos. 1,0

2.14 - Revisor de periódicos. 1,0

2.15 - Premiações. 1,0

Títulos decorrentes de

atividades acadêmicas

3.01 - Doutor. 10,0

3.02 - Mestre. 7,0

3.03 - Especialista ou em processo de capacitação para mestre. 5,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROEPPI

LEIA-SE:

7.2 Parâmetros gerais de pontuação.

7.2.1 Quadro de atribuição de pontuação do Currículo Lattes do orientador e do mérito científico do

projeto:

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO DO ORIENTADOR

Grupo Tipo da

Produção

Pontos por

Unidade

Títulos decorrentes da

atividade didática

(últimos 5 anos)

1.02 - Orientação de Monografia – Graduação ou Especialização. 1,0

1.03 - Orientação concluída de outra natureza, como TCC de

curso técnico e prática profissional.
1,0

1.04 - Orientação de Dissertação de Mestrado. 3,0

1.05 - Orientações de Teses de Doutorado. 5,0

1.07 - Participação em Banca de Graduação ou Especialização. 1,0

1.08 - Participação em Banca de Mestrado. 2,0

1.09 - Participação em Banca de Doutorado. 4,0

1.10 - Participação em bancas de comissões julgadoras. 1,0

1.11 - Projetos de Pesquisa Concluídos na Instituição como membro. 1,0

Títulos decorrentes de

atividades científicas e

tecnológicas (últimos 5

anos)

2.01 - Publicação de livro com ISBN. 10,0

2.02 - Publicação de capítulo de livro com ISBN. 3,0

2.03 - Publicação em revistas e periódicos (Qualis A1 e A2). 10,0

2.04 - Publicação em revistas e periódicos (Qualis B1 e B2). 5,0

2.05 - Publicações em revistas e periódicos (Qualis entre B3 e B5). 3,0

2.06 - Publicação em revistas e periódicos (Qualis C). 1,0

2.07 - Participação como conferencista. 2,0

2.08 - Trabalhos completo publicado em anais internacionais. 3,0

2.09 - Trabalhos completo publicado em anais nacionais. 2,0

2.10 - Trabalhos publicado em anais de eventos regionais, locais ou
não informados.

1,0

2.11- Produção de trabalhos técnicos. 1,0

2.12 - Registro de Propriedade Industrial no INPI. 10,0

2.13 - Membro de corpo editorial de periódicos. 1,0

2.14 - Revisor de periódicos. 1,0

2.15 - Premiações. 1,0

Títulos decorrentes de

atividades acadêmicas

3.01 - Doutor. 10,0

3.02 - Mestre. 7,0

3.03 - Especialista ou em processo de capacitação para mestre. 5,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROEPPI

ONDE SE LÊ:

ANEXO V

(DOSSIÊ)

TABELA DE PONTUAÇÃO DE AVALIAÇÃO CURRICULAR

Critérios de Avaliação da Qualificação do Orientador

Grupo

Tipo da Produção

Pontos por

Unidade

Quantidade

de unidades

do item,

contabilizadas

pelo

interessado

Pontuação,

no item,

pretendida

pelo

interessado

Página do

Dossiê

Títulos decorrentes

da atividade

didática

1.01 - Orientação de Iniciação
Científica na instituição.

1,0

1.02 - Orientação de Monografia –
Graduação ou Especialização.

1,0

1.03 - Orientação concluída de outra

natureza, como TCC de curso

técnico e prática profissional.

1,0

1.04 - Orientação de Dissertação de

Mestrado.

3,0

1.05 - Orientações de Teses de

Doutorado.

5,0

1.06 - Projetos de Pesquisa

Concluídos na Instituição sob sua

Coordenação.

2,

1.07 - Participação em Banca de

Graduação ou Especialização.
1,0

1.08 - Participação em Banca de

Mestrado.

2,0

1.09 - Participação em Banca de

Doutorado.

4,0

1.10 - Participação em bancas de

comissões julgadoras.
1,0

1.11 - Projetos de Pesquisa

Concluídos na Instituição como

membro.

1,0

2.01 - Publicação de livro com

ISBN.

10,0

2.02 - Publicação de capítulo de

livro com ISBN.

3,0

2.03 - Publicação em revistas e

periódicos (Qualis A1 e A2).
10,0

2.04 - Publicação em revistas e

periódicos (Qualis B1 e B2).
5,0

2.05 - Publicações em revistas e

periódicos (Qualis entre B3 e B5).
3,0

Nome completo:

Lotação:Matrícula SIAPE:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROEPPI

Títulos decorrentes

de atividades

científicas e

tecnológicas

2.06 - Publicação em revistas e

periódicos (Qualis C).
1,0

2.07 - Participação como

conferencista.

2,0

2.08 - Trabalhos completo

publicado em anais internacionais.
3,0

 2.09 - Trabalhos completo

publicado em anais nacionais.
2,0

2.10 - Trabalhos publicado em anais

de eventos regionais, locais ou não

informados.

1,0

2.11- Produção de trabalhos

técnicos.

1,0

2.12 - Registro de Propriedade

Industrial no INPI.
10,0

2.13 - Membro de corpo editorial de

periódicos.

1,0

2.14 - Revisor de periódicos. 1,0

2.15 - Premiações. 1,0

Títulos decorrentes de

atividades acadêmicas

3.01 - Doutor. 10,0

3.02 - Mestre. 7,0

3.03 - Especialista ou em processo
de capacitação para mestre.

5,0

TOTAL

SOLICITANTE

  -AP,  de  de 2022.

Assinatura do Orientador

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROEPPI

LEIA-SE:

ANEXO V

(DOSSIÊ)

TABELA DE PONTUAÇÃO DE AVALIAÇÃO CURRICULAR

Critérios de Avaliação da Qualificação do Orientador

Grupo

Tipo da Produção

Pontos por

Unidade

Quantidade

de unidades

do item,

contabilizadas

pelo

interessado

Pontuação,

no item,

pretendida

pelo

interessado

Página do

Dossiê

Títulos decorrentes da

atividade didática

1.02 - Orientação de Monografia –
Graduação ou Especialização.

1,0

1.03 - Orientação concluída de outra

natureza, como TCC de curso

técnico e prática profissional.

1,0

1.04 - Orientação de Dissertação de

Mestrado.

3,0

1.05 - Orientações de Teses de

Doutorado.

5,0

1.07 - Participação em Banca de

Graduação ou Especialização.
1,0

1.08 - Participação em Banca de

Mestrado.

2,0

1.09 - Participação em Banca de

Doutorado.

4,0

1.10 - Participação em bancas de

comissões julgadoras.
1,0

1.11 - Projetos de Pesquisa

Concluídos na Instituição como

membro.

1,0

Títulos decorrentes

de atividades

científicas e

tecnológicas

2.01 - Publicação de livro com

ISBN.

10,0

2.02 - Publicação de capítulo de

livro com ISBN.

3,0

2.03 - Publicação em revistas e

periódicos (Qualis A1 e A2).
10,0

2.04 - Publicação em revistas e

periódicos (Qualis B1 e B2).
5,0

2.05 - Publicações em revistas e

periódicos (Qualis entre B3 e B5).
3,0

2.06 - Publicação em revistas e

periódicos (Qualis C).
1,0

2.07 - Participação como

conferencista.

2,0

2.08 - Trabalhos completo

publicado em anais internacionais.
3,0

Nome completo:

Lotação:Matrícula SIAPE:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROEPPI

 2.09 - Trabalhos completo

publicado em anais nacionais.
2,0

2.10 - Trabalhos publicado em anais

de eventos regionais, locais ou não

informados.

1,0

2.11- Produção de trabalhos

técnicos.

1,0

2.12 - Registro de Propriedade

Industrial no INPI.
10,0

2.13 - Membro de corpo editorial de

periódicos.

1,0

2.14 - Revisor de periódicos. 1,0

2.15 - Premiações. 1,0

Títulos decorrentes de

atividades acadêmicas

3.01 - Doutor. 10,0

3.02 - Mestre. 7,0

3.03 - Especialista ou em processo
de capacitação para mestre.

5,0

TOTAL

SOLICITANTE

  -AP,  de  de 2022.

Assinatura do Orientador

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

 PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PROEPPI

Macapá/AP, 28 de janeiro de 2022.

Romaro Antônio Silva

Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Proeppi

Portaria Nº 754/2020/GR/IFAP

Comissão de Elaboração de Editais de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Portaria Nº 1242/2020/GAB/RE/IFAP